
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 14 июня 2024 г.           г. Анадырь                                № 425 
 

 

 

Об утверждении Порядка проведения оценки  

регулирующего воздействия проектов муниципальных  

нормативных правовых актов и экспертизы действующих  

муниципальных нормативных правовых актов  

 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 7, пунктом 3 статьи 46 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чукотского ав-

тономного округа от 10 ноября 2014 года № 113-ОЗ «О проведении оценки ре-

гулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов на террито-

рии Чукотского автономного округа», руководствуясь Уставом Анадырского 

муниципального района, Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспер-

тизы действующих муниципальных нормативных правовых актов.  

2. Признать утратившими силу: 

1) постановление Администрации Анадырского муниципального района 

от 8 февраля 2018 года № 59 «Об утверждении Порядка проведения оценки ре-

гулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов»; 

2) постановление Администрации Анадырского муниципального района 

от 1 сентября 2023 года № 606 «О внесении изменений в Порядок проведения 

оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, 

утвержденный постановлением Администрации Анадырского муниципального 

района от 8 февраля 2018 года № 59». 

3. Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Крайний Север» и  



2 

 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации – начальника Управления финансов, эконо-

мики и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципаль-

ного района Хамченко Н.А. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                            С.Л. Савченко 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

от 14 июня 2024 г. № 425 

 

 

ПОРЯДОК 

проведения оценки регулирующего воздействия  проектов  

муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы  

 действующих муниципальных нормативных правовых актов  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действу-

ющих муниципальных нормативных правовых актов (далее – Порядок) разра-

ботан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и определяет: 

порядок проведения оценки регулирующего воздействия  проектов муни-

ципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или изме-

няющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми 

актами обязательные требования для субъектов предпринимательской или иной 

экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной дея-

тельности; 

порядок проведения экспертизы действующих муниципальных норма-

тивных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринима-

тельской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, не-

обоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской, иной эко-

номической деятельности и инвестиционной деятельности. 

1.2. Под оценкой регулирующего воздействия понимается совокупность 

процедур анализа проблем и целей муниципального регулирования, поиска до-

пустимых альтернативных вариантов достижения этих целей, а также связан-

ных с ними выгод и издержек субъектов предпринимательской и иной эконо-

мической деятельности, подвергающихся воздействию муниципального регу-

лирования, для определения наиболее эффективного варианта муниципального 

регулирующего решения. 

1.3. Оценка регулирующего воздействия проекта муниципального норма-

тивного правового акта заключается в оценке проекта муниципального норма-

тивного правового акта, направленной на выявление положений, вводящих из-

быточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринима-

тельской и иной экономической деятельности или способствующих их введе-

нию, а также положений, способствующих возникновению необоснованных 

расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности 

и бюджета Анадырского муниципального района. 

consultantplus://offline/ref=C76CC2B3EFC41AB2AE4E5C8F4BA12302BF284B532FEDE6B4B67B2D2201g106F


2 

 

1.4. Оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного 

самоуправления, подлежат проекты муниципальных нормативных правовых 

актов, указанные в части 3 статьи 46 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», за исключением: 

проектов муниципальных нормативных правовых актов Совета депутатов 

Анадырского муниципального района, устанавливающих, изменяющих, при-

останавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 

проектов муниципальных нормативных правовых актов Совета депутатов 

Анадырского муниципального района, регулирующих бюджетные правоотно-

шения; 

проектов муниципальных нормативных правовых актов, разработанных в 

целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-

тера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций; 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг. 

1.5. Для целей Порядка используются следующие определения: 

разработчик – структурное подразделение Администрации Анадырского 

муниципального района, ответственное за разработку проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, затрагивающих предпринимательскую, иную 

экономическую и инвестиционную деятельность в соответствии с установлен-

ной компетенцией; 

уполномоченный орган по проведению оценки регулирующего воздей-

ствия проектов муниципальных нормативных правовых актов и проведению 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов – Управление фи-

нансов, экономики и имущественных отношений Администрации Анадырского 

муниципального района (далее – Управление); 

участники публичных консультаций – граждане и юридические лица, 

объединения граждан (потребителей), саморегулируемые организации, научно-

экспертные организации, организации, целью деятельности которых является 

защита и представление интересов субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности, субъекты предпринимательской и инвестицион-

ной деятельности; 

объект проведения оценки регулирующего воздействия – проект муници-

пального нормативного правового акта, по которому проводится оценка регу-

лирующего воздействия; 

сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздей-

ствия проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - сводный 

отчет) – документ, содержащий выводы по итогам проведения исследования о 

возможных вариантах решения выявленной в соответствующей сфере обще-

ственных отношений проблемы, а также результаты расчетов издержек и выгод 

применения указанных вариантов решения; 

заключение об оценке регулирующего воздействия проекта муниципаль-

ного нормативного правового акта – завершающий процедуру оценки регули-

рующего воздействия документ, содержащий выводы о наличии либо отсут-

ствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения 

consultantplus://offline/ref=D0F1726F70D4DEAABABD4E9D1536A38AE9F2E2065E225D81F53AC5622F5633F9C21EED411347E0602702BE42E7321A434E669247746DE8C4K


3 

 

для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской, иной эко-

номической и инвестиционной деятельности или способствующих их введе-

нию, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных рас-

ходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской, иной эко-

номической инвестиционной деятельности, а также бюджета Анадырского му-

ниципального района, о наличии либо отсутствии достаточного обоснования 

решения проблемы предложенным способом регулирования; 

заключение экспертизы муниципального нормативного правового акта – 

завершающий экспертизу документ, подготавливаемый органом, уполномочен-

ным на проведение экспертизы, и содержащий выводы о наличии в норматив-

ном правовом акте, в отношении которого проводится экспертиза, положений, 

необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской, иной эко-

номической и инвестиционной деятельности, или об отсутствии таких положе-

ний, а также обоснование сделанных выводов; 

специализированный раздел официального сайта – раздел официального 

сайта Анадырского муниципального района в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет», предназначенный для размещения сведений о прове-

дении процедуры оценки регулирующего воздействия проектов муниципаль-

ных нормативных правовых актов, экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов, организации публичных консультаций и информирования об 

их результатах, расположенный в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: https://anadyr-mr.ru/admin/orvmnpa/. 

 

2. Проведение публичных консультаций и составление  

сводного отчета об оценке регулирующего воздействия  

 

2.1. В случае принятия решения о разработке проекта муниципального 

нормативного правового акта в сфере, установленной пунктом 1.1 Порядка, 

разработчик готовит проект муниципального нормативного правового акта. 

2.2. В рамках оценки регулирующего воздействия по проекту муници-

пального нормативного правового акта разработчик проводит публичные кон-

сультации в целях учета мнений участников публичных консультаций. 

2.3. Для проведения публичных консультаций по проекту муниципально-

го нормативного правового акта разработчик обеспечивает размещение в спе-

циализированном разделе официального сайта проекта муниципального норма-

тивного правового акта, уведомление о публичных консультациях по проекту 

муниципального нормативного правового акта (далее – уведомление) согласно 

приложению 1 к Порядку. 

2.4. К уведомлению прилагается перечень вопросов для участников пуб-

личных консультаций, в который рекомендуется включить следующие пункты: 

является ли предлагаемое регулирование оптимальным способом реше-

ния проблемы; 

какие риски и негативные последствия могут возникнуть в случае приня-

тия предлагаемого регулирования; 



4 

 

какие выгоды и преимущества могут возникнуть в случае принятия пред-

лагаемого регулирования; 

существуют ли альтернативные (менее затратные и (или) более эффек-

тивные) способы решения проблемы; 

общее мнение по предлагаемому регулированию. 

2.5. Срок проведения публичных консультаций устанавливается разра-

ботчиком самостоятельно, но не может составлять менее 10 рабочих дней. 

2.6. По завершении публичных консультаций разработчик рассматривает 

замечания и предложения участников публичных консультаций, поступившие в 

установленный уведомлением срок в письменной или электронной форме, со-

ставляет свод предложений и замечаний участников публичных консультаций с 

указанием сведений об их учете или причинах отклонения. 

Свод предложений подписывается руководителем разработчика. 

2.7. По результатам рассмотрения предложений, поступивших в связи с 

проведением публичных консультаций, разработчик в течение 5 рабочих дней 

со дня окончания проведения публичных консультаций принимает одно из сле-

дующих решений: 

о направлении проекта муниципального нормативного правового акта в 

Управление для подготовки заключения об оценке регулирующего воздей-

ствия; 

об отказе от разработки проекта муниципального нормативного правово-

го акта, разработка которого планировалась по инициативе разработчика; 

о направлении проекта муниципального нормативного правового акта на 

доработку. 

2.8. В случае принятия решения об отказе от разработки проекта муници-

пального нормативного правового акта разработчик в срок не более 3 рабочих 

дней со дня принятия такого решения размещает в специализированном разделе 

официального сайта соответствующую информацию. 

2.9. В случае принятия решения о направлении проекта муниципального 

нормативного правового акта на доработку разработчик вносит изменения в 

проект муниципального нормативного правового акта и осуществляет после-

дующее его размещение в рамках новой версии существующего проекта муни-

ципального нормативного правового акта в специализированном разделе офи-

циального сайта в порядке, установленном Порядком. 

2.10. По окончании публичных консультаций разработчик составляет 

сводный отчет согласно приложению 2 к Порядку, который подписывается ру-

ководителем (заместителем руководителя) разработчика и размещается в спе-

циализированном разделе официального сайта. 

 

3. Заключение об оценке регулирующего воздействия  

проектов муниципальных нормативных правовых актов  

 

3.1. Для подготовки заключения об оценке регулирующего воздействия 

проекта муниципального нормативного правового акта разработчик в течение 5 

рабочих дней после завершения публичных консультаций или повторных пуб-



5 

 

личных консультаций направляет в Управление проект муниципального норма-

тивного правового акта, свод предложений и замечаний участников публичных 

консультаций, сводный отчет об оценке регулирующего воздействия.  

3.2. Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта муници-

пального нормативного правового акта подготавливается Управлением в соот-

ветствии с установленной формой (приложение 3 к Порядку) в срок до 10 рабо-

чих дней со дня поступления проекта муниципального нормативного правового 

акта в Управление. 

Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта муниципаль-

ного нормативного правового акта должно содержать следующие выводы: 

о соблюдении либо несоблюдении разработчиком процедуры оценки регу-

лирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых ак-

тов, предусмотренной Порядком, и наличии либо отсутствии оснований для до-

работки проекта муниципального нормативного правового акта; 

о наличии либо отсутствии в проекте муниципального нормативного пра-

вового акта положений, которые: 

вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской, иной экономической и инвестиционной деятельности 

или способствуют их введению; 

способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов пред-

принимательской, иной экономической и инвестиционной деятельности и 

бюджета Анадырского муниципального района; 

о наличии либо отсутствии обоснования решения проблемы предложен-

ным способом регулирования. 

3.3. В случае если в заключении об оценке регулирующего воздействия 

сделан вывод о несоблюдении разработчиком порядка проведения оценки регу-

лирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых ак-

тов, разработчик проводит процедуры, предусмотренные разделом 2 и 3 Поряд-

ка (начиная с процедуры, выполнение которой еще не осуществлялось), и по их 

результатам дорабатывает проект муниципального нормативного правового ак-

та, после чего повторно направляет проект муниципального нормативного пра-

вового акта в Управление для подготовки заключения об оценке регулирующе-

го воздействия проекта муниципального нормативного правового акта. 

3.4. Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта муници-

пального нормативного правового акта подлежит размещению в специализиро-

ванный раздел официального сайта в течение 5 рабочих дней со дня его подго-

товки. 

 

4. Проведение экспертизы действующих муниципальных  

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности 

 

4.1. Экспертиза муниципального нормативного правового акта проводит-

ся в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной деятельности. 



6 

 

4.2. Экспертиза муниципального нормативного правового акта осуществ-

ляется в соответствии с полугодовым планом проведения экспертизы муници-

пального нормативного правового акта (далее – план), утверждаемым Управле-

нием не позднее 15 января и 5 июля текущего года. 

В плане для каждого муниципального нормативного правового акта 

предусматривается срок проведения экспертизы, который не должен превы-

шать 3 месяца. 

План размещается в специализированный раздел официального сайта в 

течение 3 рабочих дней со дня его утверждения. 

4.3. Формирование плана осуществляется на основании предложений о 

проведении экспертизы, поступивших в Управление от: 

органов местного самоуправления; 

научно-исследовательских, общественных и иных организаций; 

субъектов предпринимательской, иной экономической и инвестиционной 

деятельности; 

иных заинтересованных лиц. 

Предложения о проведении экспертизы муниципального нормативного 

правового акта направляются в Управление в срок не позднее 15 декабря пред-

шествующего года и 15 июня текущего года. 

4.4. Муниципальные нормативные правовые акты включаются в план при 

наличии сведений, указывающих, что положения муниципального нормативно-

го правового акта могут создавать условия, необоснованно затрудняющие осу-

ществление предпринимательской, иной экономической и инвестиционной дея-

тельности. 

4.5. В рамках проведения экспертизы муниципального нормативного пра-

вового акта Управлением проводятся публичные консультации, для чего 

Управление размещает в специализированном разделе официального сайта 

уведомление с указанием срока их проведения, к которому прилагается пере-

чень вопросов, обсуждаемых в ходе проведения публичных консультаций. До-

полнительно Управлением могут проводиться опросы представителей пред-

принимательского сообщества, совещания с заинтересованными сторонами. 

Срок проведения публичных консультаций не должен превышать 15 ра-

бочих дней с момента размещения уведомления. 

По итогам публичных консультаций Управлением оформляется свод 

предложений и замечаний участников публичных консультаций. 

4.6. Органы местного самоуправления по запросу Управления обязаны 

предоставить материалы в целях проведения экспертизы муниципального нор-

мативного правового акта. 

Указанные материалы должны содержать сведения (расчеты, обоснова-

ния), на которых основывается необходимость муниципального регулирования 

соответствующих общественных отношений. 

В случае если органом местного самоуправления на запрос Управления в 

установленный им срок не представлены необходимые в целях проведения экс-

пертизы материалы, сведения об этом указываются в тексте заключения. 



7 

 

4.7. По результатам проведенной экспертизы муниципального норматив-

ного правового акта с учетом информации, указанной в пункте 4.5 Порядка, 

Управление в течение 10 рабочих дней со дня завершения публичных консуль-

таций готовит заключение о проведении экспертизы муниципального норма-

тивного правового акта по форме согласно приложению 4 к Порядку. 

Срок подготовки заключения о проведении экспертизы муниципального 

нормативного правового акта при необходимости может быть продлен руково-

дителем Управления, но не более чем на 1 месяц. 

4.8. Заключение по результатам экспертизы муниципального нормативно-

го правового акта должно содержать выводы о наличии (отсутствии) в муници-

пальном нормативном правовом акте положений, необоснованно затрудняю-

щих осуществление предпринимательской, иной экономической и инвестици-

онной деятельности, результаты проведенных публичных консультаций по му-

ниципальному нормативному правовому акту. 

В случае если в заключении по результатам экспертизы муниципального 

нормативного правового акта сделаны выводы о наличии в муниципальном 

нормативном правовом акте положений, указанных в абзаце первом настоящего 

пункта, оно должно содержать предложения о способах устранения указанных 

положений. 

4.9. Подготовленное заключение с приложением к нему свода предложе-

ний и замечаний участников публичных консультаций Управление в течение  

3 рабочих дней с момента подписания руководителем Управления заключения 

о проведении экспертизы муниципального нормативного правового акта 

направляет разработчику, а также размещает в специализированном разделе 

официального сайта. 

4.10. При наличии в заключении об экспертизе муниципального норма-

тивного правового акта предложений Управления об отмене или изменении 

муниципального нормативного правового акта разработчик готовит соответ-

ствующий проект муниципального нормативного правового акта в срок не бо-

лее 1 месяца со дня получения заключения об экспертизе. 

 



Приложение 1 

к Порядку проведения оценки регулиру-

ющего воздействия проектов муници-

пальных нормативных правовых актов и 

экспертизы действующих муниципаль-

ных нормативных правовых актов 

 

 

ФОРМА 

уведомления о проведении публичных консультаций по проекту  

муниципального нормативного правового акта 

 

Наименование муниципа-

льного нормативного пра-

вового акта 

(указывается рабочее название муниципального 

нормативного правового акта, планируемого к 

разработке) 

Планируемый срок вступ-

ления муниципального нор-

мативного правового акта в 

силу 

(указывается примерный срок вступления в силу 

муниципального нормативного правового акта, 

планируемого к разработке) 

Краткое изложение цели 

регулирования 

(указываются основные цели регулирования в 

терминах ожидаемых результатов) 

Сведения о разработчике 

муниципального норматив-

ного правового акта 

(указываются сведения о разработчике муници-

пального нормативного правового акта и кон-

тактные данные) 

Срок, в течение которого 

разработчиком принимают-

ся предложения 

(указывается количество дней с даты размещения 

настоящего уведомления, в течение которых раз-

работчиком принимаются предложения) 

Иная информация  

 

Руководитель органа местного 

самоуправления (разработчик)     _____________              ___________________ 

                                                             (подпись)                                         /Ф.И.О./ 
 



Приложение 2 

к Порядку проведения оценки регу-

лирующего воздействия проектов му-

ниципальных нормативных правовых 

актов и экспертизы действующих му-

ниципальных нормативных правовых 

актов  
 

 

ФОРМА 

сводного отчета об оценке регулирующего воздействия проекта 

муниципального нормативного правового акта 

 

1. Общие сведения 

 

1. Разработчик________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Наименование регулирующего акта______________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

2. Описание существующей проблемы 

 

Причины вмешательства (на решение какой проблемы направлено рассматри-

ваемое регулирование)________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Цель введения акта____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Риски, связанные с текущей ситуацией___________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Последствия, если никаких действий не будет предпринято_________________ 

____________________________________________________________________ 

Социальные группы, экономические сектора или территории, на которые ока-

зывается воздействие__________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

3. Цели регулирования 

 

Основные цели регулирования__________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Обоснование неэффективности действующего в рассматриваемой сфере регу- 

лирования___________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

 

 



2 

 

4. Возможные варианты достижения поставленной цели 

 

Невмешательство_____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Совершенствование применения существующего регулирования_____________ 

____________________________________________________________________ 

Саморегулирование___________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Прямое регулирование_________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Какие инструменты могут быть использованы для достижения поставленной 

цели________________________________________________________________ 

Качественное описание и количественная оценка соответствующего воздейст-

вия (если возможно) __________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

5. Публичные консультации 

 

Стороны, с которыми были проведены консультации_______________________ 

____________________________________________________________________ 

Основные результаты консультаций_____________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

6. Рекомендуемый вариант регулирующего решения 

 

Описание выбранного варианта (принятие новых муниципальных нормативных 

правовых актов, признание утративших силу муниципальных нормативных 

правовых актов, внесение изменений в муниципальные нормативные правовые 

акты, направление предложений по изменению федерального и регионального 

законодательства, сохранение действующего режима регулирования)_________ 

____________________________________________________________________ 

Ожидаемые выгоды и издержки от реализации выбранного варианта__________ 

____________________________________________________________________ 

Период воздействия___________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(кратко-, средне- или долгосрочный) 

 

7. Информация об исполнителях 

 

____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., телефон, адрес электронной почты исполнителя) 

____________________________________________________________________ 
(подпись руководителя разработчика) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФОРМА 

заключения об оценке регулирующего воздействия проекта 

муниципального нормативного правового акта 

 

«____» ______________ 20____ г. 

 

Проект муниципального нормативного правового акта________________ 

____________________________________________________________________, 
(наименование проекта муниципального нормативного правового акта 

(далее - проект акта) 

подготовлен и направлен для подготовки настоящего заключения____________ 

____________________________________________________________________ 
(наименование органа-разработчика) 

 

Вариант 1 

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта 

муниципального нормативного правового акта разработчиком не соблюден по-

рядок проведения оценки регулирующего воздействия______________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(указываются невыполненные процедуры) 

В соответствии с пунктом _____ Порядка проведения оценки регулирую-

щего воздействия проектов муниципальных нормативных актов и экспертизы 

действующих муниципальных нормативных правовых актов (далее – Порядок), 

необходимо провести процедуры, предусмотренные пунктами _____ Порядка, и 

доработать проект муниципального нормативного правового акта по их резуль-

татам, после чего повторно провести публичные консультации и направить 

проект муниципального нормативного правового акта в Управление финансов, 

экономики и имущественных отношений Администрации Анадырского муни-

ципального района для подготовки заключения. 

 

Вариант 2 

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта 

муниципального нормативного правового акта разработчиком соблюдены про-

цедуры, предусмотренные Порядком. 

Проект муниципального нормативного правового акта направлен разра-

Приложение 3 

к Порядку проведения оценки регули-

рующего воздействия проектов муни-

ципальных нормативных правовых 

актов и экспертизы действующих му-

ниципальных нормативных правовых 

актов 



2 

 

ботчиком для подготовки настоящего заключения_________________________ 

____________________________________________________________________ 
(впервые/повторно) 

____________________________________________________________________ 
(информация о предшествующих заключениях) 

 

Разработчиком проведены публичные консультации по проекту муници-

пального нормативного правового акта в период с «____» ___________ 20___ г. 

по «____» ____________ 20___ г. 

Сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздей-

ствия проекта муниципального нормативного правового акта размещен в спе-

циализированный раздел официального сайта Анадырского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

https://anadyr-mr.ru/admin/orvmnpa/. 

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта му-

ниципального нормативного правового акта с учетом информации, представ-

ленной разработчиком в сводном отчете о результатах проведения оценки регу-

лирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового ак-

та, сделаны следующие выводы: 

1) вывод о соблюдении (несоблюдении или неполном соблюдении) уста-

новленного Положения проведения оценки регулирующего воздействия проек-

та муниципального нормативного правового акта;  

2) вывод о достаточности (недостаточности) обоснования решения про-

блемы предложенным способом регулирования; 

3) вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской, иной 

экономической и инвестиционной деятельности или способствующих их введе-

нию, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных рас-

ходов субъектов предпринимательской, иной экономической и инвестиционной 

деятельности, а также бюджета Анадырского муниципального района; 

4) иные выводы, замечания и предложения. 

Информация об исполнителях 

____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., телефон, адрес электронной почты исполнителя) 

____________________________________________________________________ 
(подпись руководителя уполномоченного органа) 

 

 
 



Приложение 4 

к Порядку проведения оценки регу-

лирующего воздействия проектов му-

ниципальных нормативных правовых 

актов и экспертизы действующих му-

ниципальных нормативных правовых 

актов  

  

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об экспертизе действующего муниципального  

нормативного правового акта 

 

«____» ______________ 20____ г. 

 

Муниципальный нормативный правовой акт_________________________ 

____________________________________________________________________ 
(наименование муниципального нормативного правового акта) 

направлен для подготовки настоящего заключения_________________________ 

____________________________________________________________________ 
(наименование разработчика) 

Источник официального опубликования муниципального нормативного 

правового акта________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

Наличие либо отсутствие в муниципальном нормативном правовом акте 

положений, которые создают необоснованные затруднения в осуществлении 

предпринимательской, иной экономической  и инвестиционной деятельности__  

____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

Наличие либо отсутствие в муниципальном нормативном правовом акте 

положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъ-

ектов предпринимательской, иной экономической и инвестиционной деятель-

ности и бюджета Анадырского муниципального района 

____________________________________________________________________ 
(место для текстового описания) 

 

Публичные консультации проведены____________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(наименование) 

в период с «____» ____________ 20___ г. по «____» _____________ 20___ г. 

На основе проведенной экспертизы муниципального нормативного пра-

вового акта, с учетом информации, представленной разработчиком, сделаны 

следующие выводы: 

1) вывод о наличии либо отсутствии положений, устанавливающих избы-

точные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предприниматель-



2 

 

ской, иной экономической и инвестиционной деятельности или способствую-

щих их введению; 

2) вывод о наличии либо отсутствии положений, приводящих к возникно-

вению необоснованных расходов субъектов предпринимательской, иной эко-

номической и инвестиционной деятельности, а также бюджета Анадырского 

муниципального района; 

3) предложения об отмене, изменении муниципального нормативного 

правового акта; 

4) иные выводы, замечания и предложения. 

Информация об исполнителях: 

____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., телефон, адрес электронной почты исполнителя) 

____________________________________________________________________ 
(подпись руководителя уполномоченного органа) 


